
  CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ ALL GLORY 

-----  ✧  ----- 

 

 

  

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

 
 

 

Của dự án đầu tư 

 

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT CÁC SẢN PHẨM TỪ KIM 

LOẠI VÀ PHỤ KIỆN NGŨ KIM, CÔNG SUẤT 

32.000.000 SẢN PHẨM/NĂM VÀ SẢN XUẤT SẢN 

PHẨM NHỰA DẺO TỪ HẠT NHỰA NGUYÊN 

SINH, BỘT NHỰA NGUYÊN SINH, CÔNG SUẤT 

5.000.000 SẢN PHẨM/NĂM” 

Địa điểm: Lô A7-3, đường D3, KCN Minh Hưng – Sikico, xã Đồng Nơ, huyện 

Hớn Quản, tỉnh Bình Phước. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Phước, Tháng 11 năm 2022  





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Quốc Tế All Glory  i 

 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... i 
[...]
Khi sự cố xảy ra đối với hệ thống XLNT, chất lưọng nước đầu vào của trạm 

XLNT tập trung KCN Minh Hưng - Sikico sẽ bị tác động, từ đó, gây ảnh hưỏng đến 

hiệu suất xử lý của trạm XLNT tập trung và ảnh hưởng đến chất lượng nước mặt 

nguồn tiếp nhận nước thải từ KCN. 

Công ty TNHH Quốc tế All Glory sẽ thực hiện những biện pháp nhằm kiểm soát 

sự cố đối với hệ thống XLNT cũng như xây dựng phương án ứng phó khi xảy ra sự cố 

đối với hệ thống XLNT của Nhà máy, đảm bảo nước thải khi đấu nối vào trạm XLNT 

tập trung của KCN đạt điều kiện tiếp nhận của KCN Minh Hưng - Sikico. Chi tiết về 

các biện pháp này được trình bày ở mục sau. 

 Sự cố rò rỉ hóa chất 

Khi dự án đi vào hoạt động chủ đầu tư cũng sẽ lưu ý đến khả năng rò rỉ thùng chứa 

hóa chất sử dụng trong quá trình xử lý nước thải và trong quá trình xi mạ của hệ thống 

sẽ làm ảnh hưởng môi trường đất, môi trường nước và không khí. Khu vực lưu chứa 

hóa chất trong nhà xưởng sản xuất đặt trong bồn chứa có gờ chống tràn đảm bảo khả 

năng lưu chứa trong trường hợp rỏ rỉ, bể bồn chứa. 

 Sự cố rò rỉ hoặc vỡ đường ống thoát nước thải, bể tự hoại 

❖ Sự cố rò rỉ hoặc vỡ đường ống thoát nước thải 

Nguyên nhân: 

- Phương tiện đi lại nhiều tại khu vực lắp đặt hệ thống thoát nước; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Quốc Tế All Glory  118 

 

- Rơi, vãi dụng cụ có trọng lượng lớn trên đường ống thoát nước nổi trên mặt 

bằng nhà máy; 

- Do quá trình lắp đặt đường ống không đúng kỹ thuật gây rò rỉ nước thải. 

Tác động: sự cố rò rỉ, vỡ đường ống trên xảy ra sẽ dẫn đến toàn bộ các chất ô 

nhiễm và vi sinh vật trong nước thải phát thải toàn bộ vào môi trường với nồng độ 

chưa đạt quy chuẩn quy định gây ô nhiễm môi trường. Nước thải chảy tràn trên mặt 

bằng nhà máy gây mất mỹ quan và tạo mùi hôi thối gây ảnh hưởng đến công nhân sản 

xuất. 

❖ Sự cố từ bể tự hoại:  

Nguyên nhân: 

- Tắc nghẽn bồn cầu; 

- Tắc đường ống dẫn do có rác kích thước lớn thải vào; 

- Tắc đường ống dẫn khí; 

- Bùn bể tự hoại đầy mà không tiến hành thu gom, xử lý. 

Tác động: 

- Phân, nước tiểu không tiêu thoát được gây ứ đọng. 

- Gây mùi hôi thối trong nhà vệ sinh hoặc có thể gây nổ hầm cầu. 

Bùn bể tự hoại đầy gây ứ đọng và khó phân hủy dẫn đến tràn bùn qua ngăn lọc và 

ra hố ga thoát nước sau xử lý.  

 Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện: 

2.2.1 Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Hệ thống thu gom nước thải: 

Xây dựng hệ thống thoát nước thải riêng hoàn toàn tách biệt với nước mưa. Hệ 

thống thoát nước thải cho công trình thiết kế như sau: 

Hệ thống thoát nước thải của mỗi WC được thoát vào hộp gain thoát nước, mỗi 

hộp gain gồm 3 loại đường ống riêng biệt như sau: 

+ Đường ống thoát phân (SP-uPVC): các chất thải như phân, chất thải rắn & nước 

tiểu được đi chung 1 đường ống, được đấu nối từ bộ xả bồn cầu và đi vào đường ống 

chính để xả vào ngăn chứa bể tự hoại. 

+ Đường thoát nước sinh hoạt (WP-uPVC): nước xả từ chậu rửa tay, chậu rửa và 

thoát sàn ...thoát chung vào 1 đường ống, đi vào ống thoát chính để xả trực tiếp hố ga 

nước thải. 

Đối với ống đứng thoát nước được đặt thêm họng kiểm tra phòng trường hợp bị 

ống tắc. Họng kiểm tra trên trục thoát nước được bố trí 3 tầng 1 cái. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Quốc Tế All Glory  119 

 

Bể tự hoại có kết cấu 3 ngăn đúng theo qui định, bao gồm: ngăn chứa, ngăn lắng 1 

và ngăn lắng 2 . 

- Ống đứng thoát nước vệ sinh các tầng xuống dùng ống uPVC chịu áp lực. 

 Nước thải sinh hoạt 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 48,375 m3/ngày.đêm gồm có 

nước thải từ khu vực nhà vệ sinh của công nhân viên và từ khu vực nhà ăn công nhân 

viên. 

- Nước thải từ nhà vệ sinh 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Cặn lắng giữ trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các 

chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể 

với thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

Với thời gian lưu nước 3 - 6 ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, 

qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn 

lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 10 x 20, 

M250. 

Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình 

lên men kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và 

ống đầu ra khi bị nghẹt. Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải 

giảm khoảng 30%, riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

 

Hình 4. 1: Cấu tạo bể tự hoại 

Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và 

vận chuyển đi nơi khác xử lý. 

Quy trình đấu nối nước thải được thể hiện ở hình sau: 

Ghi chú: 

A: Ngăn chứa 

B: Ngăn lắng 

C: Ngăn lọc 

1: Ống dẫn nước thải 

vào bể tự hoại 

2: Lắp để hút cặn 

3: Ống dẫn nước 

4: Ống dẫn nước thải 

ra khỏi bể tự hoại 

 

A  B  C  

1  
2  2  2  

3  3  
4  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Quốc Tế All Glory  120 

 

 

Hình 4. 2: Sơ đồ đấu nối nước thải 

Trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung, nước thải sinh hoạt sẽ 

được thu gom, xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại 3 ngăn. 

Theo PGS. TS Nguyễn Việt Anh, Bể tự hoại và bể tự hoại cải tiến, nhà xuất bản 

đại học xây dựng, 2002, bể tự hoại được tính toán thiết kế như sau: 

- Thể tích phần nước : Wn = K x Q  

- Thể tích phần bùn: Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100 – P2)] 

Trong đó: 

K: hệ số lưu lượng, K = 2 

Q: lưu lượng nước thải sinh hoạt trung bình ngày đêm vào bể tự hoại (nước đen) 

40% tổng lượng nước sinh hoạt = 20 m3/ngày.đêm 

a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 ÷ 0,5lít/ngày.đêm (chọn a=0,4) 

N: Số người sử dụng (N = 430 người) 

t : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 365 ngày (chọn t=180) 

0,7: Hệ số tính đến 30 % cặn đã phân hủy  

1,2: Hệ số tính đến 20 % cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn cho 

cặn tươi. 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95 % 

P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90 % 

Wn = 2 x 20 = 40 

Wb=0,4 x 430 x 180 x (100–95) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100–90)] = 13 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại: 

Nước thải sinh hoạt từ bồn cầu, 

tiểu 

Bể tự hoại  

Hố ga của nhà máy 

Đường ống thu gom 

Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Quốc Tế All Glory  121 

 

W = Wn + Wb = 40 + 13 = 53 m3. 

Theo tính toán, tổng thể tích bể tự hoại cần để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt của 

dự án tối thiểu phải đạt 53 m3 > 32 m3. 

 Công trình xử lý nước thải sản xuất 

Với tổng lượng nước thải của dự án khoảng 245,3 m3/ngày.đêm bao gồm cả nước 

thải sinh hoạt và sản xuất, Chủ dự án sẽ đầu tư hệ thống xử lý nước thải công suất 300 

m3/ngày.đêm (Hệ số an toàn K = 1,25) để thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh 

tại dự án. 

Công suất xử lý của hệ thống: 300 m3/ngày.đêm bao gồm. Nước thải thải sau xử lý 

đáp ứng tiêu chuẩn đấu nối KCN Minh Hưng - Sikico. Sơ đồ quy trình công nghệ như 

sau



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Quốc Tế All Glory  122 

 

 

Nước thải axit 

lão hóa 
Nước thải HF- 

Bể chứa nước 

thải axit lão hóa 

Bể chứa nước 

thải HF (TK-101) 

Nước thải CN- 

Bể chứa nước 

thải CN- 

Bể điều chỉnh pH 

(TK-102) 

Bể phản ứng 

(TK-103) 

Bể trộn nhanh 

(TK-104) 

Bể trộn chậm 

(TK-105) 

Bể oxy hóa 

(TK-206) 

Bể phản ứng 

(TK-207) 

Bể trộn nhanh 

(TK-208) 

Bể trộn chậm 

(TK-209) 

Bể lắng  

(TK-210) 

Bể oxy hóa sơ 

cấp 1 (TK-202) 

Bể oxy hóa sơ 

cấp 2 (TK-203) 

Bể oxy hóa thứ 

cấp 1 (TK-204) 

Bể oxy hóa thứ 

cấp 2 (TK-205) 

(1) 

Bùn 

(1) 
CaO 

PAC 

PAM (-) 

NaOH 

NaOCl 

H2SO4 

NaOCl 

NaOH 

Na2S 

PAC 

PAM (-) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Quốc Tế All Glory  123 

 

 

Nước thải dầu 

lão hóa 

Nước thải đồng 

pyprophosphase 

Bể chứa nước 

thải dầu lão hóa 

Bể chứa nước thải 

đồng pyprophosphas 

(TK-301) 

Nước thải niken xi mạ 

Bể oxy hoá 

TK (402) 

Bể oxy hoá  

(TK-302) 

Bể phản ứng 

 (TK-303) 

Bể trộn nhanh  

(TK-304) 

Bể trộn chậm  

(TK-305) 

Bể phản ứng 

(TK-403) 

Bể trộn nhanh 

(TK-404) 

Bể trộn chậm 

(TK-405) 

Bể lắng  

(TK-406) 

Bể điều hoà 

(TK-501) 

Bể điều chỉnh pH 

(TK-502) 

Bể phản ứng 

(TK-503) 

Bể trộn nhanh 

(TK-504) 

Bể trộn chậm 

(TK-505) 

Bể lắng 

(TK-506) 

Nước thải đồng 

pyprophosphase 

(2) 

Bùn 

(3) 

(1) 

H2SO4, H2O2 

FeSO4 

NaOH, PAC 

PAM (-) 

PAM (-) 

PAC 

H2SO4, Na2S 

NaOH 

PAC, AC 

PAM (-) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Quốc Tế All Glory  124 

 

 

 

Bể điều hoà 2  

(TK-601) 

Bể trung hoà pH 

(TK 701) 

Bể điều chỉnh pH  

(TK-602) 

Bể trộn nhanh 

 (TK-603) 

Bể trộn chậm  

(TK-604) 

Bể lắng   

(TK-605) 

Bể đệm  

(TK-702) 

Bồn lọc cát 

 (SF-703) 

Bồn lọc than 

(CF-704) 

Bể khử trùng 

(TK-705) 

Bể phóng lưu 

(TK-706) 

Bể chứa bùn 

(TK-502) 

Máy ép bùn 

(PF-802) 

Nước thải đồng axit kiềm, nước 

thải khác 
(3) 

Bùn 

Bể trung hoà pH  

(TK-606) 

Bể trung gian  

(TK-607) 

Bể thiếu khí  

(TK-608) 

Bể hiếu khí  

(TK-609) 

Bể lắng 

(TK-610) 

(3) 

Bánh bùn 

(2) 

Tiêu chuẩn tiếp nhận 

của KCN  

Bùn 

Nước ép bùn 

NaOH 

H2SO4 

NaOCl 

NaHCO3 

Mật rỉ 

Bùn 

Hồi lưu nitrat hóa 

PAC 

PAM (-) 

H2SO4 

Nước thải 

rửa cát 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Quốc Tế All Glory  125 

 

 Thuyết minh quy trình công nghệ 

Nước thải dầu lão hóa 

Nước thải được thu gom và thải vào bể thu gom dầu lão hóa thông qua một đường 

ống riêng biệt, được pha loãng và bơm vào bể điều hòa 2 để xử lý tiếp theo. 

Nước thải axit lão hóa 

Nước thải được thu gom và thải vào bể thu gom axit lão hóa thông qua một đường 

ống riêng biệt, và nó được pha loãng và bơm vào bể điều hòa 1 để xử lý tiếp theo. 

Nước thải sinh hoạt 

Nước thải được bơm trực tiếp từ hố thu nước thải sinh hoạt sang bể chứa nước thải 

sinh hoạt và bơm sang bể trung gian để xử lý tiếp theo. 

Nước thải Cyanide 

Nước thải được thu gom và thải vào bể thu gom nước thải xyanua thông qua một 

đường ống  riêng biệt. Nước thải này sẽ được oxy hóa để phân hủy thành khí không 

độc hại và sau đó được xả vào bể thu gom nước thải tổng hợp để xử lý tiếp theo. Sau 

đây là các công nghệ xử lý oxy hóa: Nó được thực hiện với axit hypochlorous (OCl-) 

và nước thải loạt xyanua oxy hóa, thường là natri hypochlorite (NaOCl, thường được 

gọi là thuốc tẩy). Quá trình oxy hóa được chia thành hai giai đoạn. Phản ứng ban đầu 

oxy hóa xyanua để tạo ra cyanogen clorua và xyanua, và quá trình oxy hóa cuối cùng 

tạo ra carbon dioxide (CO2) và nitơ (N2). 

Giai đoạn đầu tiên: pH khoảng 10, ORP là 350mV và thời gian duy trì thủy lực là 

hơn 10 phút. CN- + OCl- → CNO- + Cl- 

Giai đoạn thứ hai: pH khoảng 8, ORP là 650mV, thời gian duy trì thủy lực là hơn 

30 phút. 2CNO- + 3OCl- + H2O → 2CO2 + N2 + 3Cl- + 2OH- 

Lưu ý: Nếu amoniac có trong nước thải, clo sẽ phản ứng với nó để tạo thành 

chloramine (NH2Cl hoặc NHCl2), sẽ tiêu thụ một lượng lớn chất oxy hóa. 

Nước thải HF 

Nước thải được thu gom và thải vào bể thu gom nước thải HF thông qua một 

đường ống riêng biệt. Nước thải này được xử lý hóa lý để loại bỏ hàm lượng F- trong 

nước thải. Sau đây là các công nghệ xử lý hóa học. Tại bể điều chỉnh châm CaO để tạo 

kết tủa với F- . Nước chảy tràn sang bể phản ứng để các phản ứng có đủ thời gian để 

diễn ra. Nước sau đó chảy sang bể trộn nhanh, tại đây châm PAC kết hợp khuấy nhanh 

để tạo môi trường keo tụ và chảy sang bể trộn chậm,tại đó châm PAM(-) để kết cụm 

bông bùn. Sau đó chảy vào bể lắng TK-306 để tiến hành xử lý tiếp theo. 

Nước thải đồng pyrophosphate 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Quốc Tế All Glory  126 

 

Nước thải Đồng pyrophosphate được thu gom và thải vào bể nước thải đồng thông 

qua một đường ống riêng biệt. Loại nước thải này có chứa chất chelate mà hàm lượng 

màu cao. Chelate kim loại nặng của chất này khá ổn định, dẫn đến không thể tạo thành 

hydro với hydroxit (OH-). Các kết tủa oxit, do đó phức chất bị phá vỡ bằng phương 

pháp Fenton, có thể tạo thành kết tủa hydroxit với hydroxit. Sau đây là các công nghệ 

xử lý Fenton : 

Nước thải được thải ra đơn vị oxy hóa qua bể thu gom. Trong môi trường axit (pH 

xấp xỉ bằng 3), hiệu ứng oxy hóa mạnh của natri hypochlorite (H2O2) và xúc tác của 

sunfat sắt (FeSO4) được sử dụng để phá vỡ phức ion. Đồng phức với trạng thái không 

ổn định tồn tại trong nước thải, và  việc bổ sung natri hydroxit (NaOH) sau đó điều 

chỉnh pH khoảng 8~9, để các ion kim loại và OH- trong nước thải tạo thành trầm tích 

và được đông tụ bằng polyalumin clorua (PAC) Sau đó, chất keo tụ phân tử cao anion 

(PAM (-)) được sử dụng cho quá trình keo tụ để làm cho các phân tử trầm tích lớn hơn 

để tạo điều kiện cho quá trình lắng của bể lắng, và sau đó nước thải từ bể lắng được xả 

vào bể nước điều hòa 1 để xử lý tiếp theo. 

Nước thải Niken hóa chất 

Nước thải Niken hóa chất được thu gom và thải vào bể nước thải Niken hóa chất 

thông qua một 

đường ống riêng biệt. Tiến hành xử lý bằng phương pháp Fenton, có thể tạo thành 

kết tủa hydroxit với hydroxit. Sau đây là các công nghệ xử lý Fenton : 

Nước thải được thải ra đơn vị oxy hóa qua bể thu gom. Trong môi trường axit (pH 

xấp xỉ bằng 3), hiệu ứng oxy hóa mạnh của natri hypochlorite (H2O2) và xúc tác của 

sunfat sắt (FeSO4) được sử dụng để phá vỡ phức ion. Niken phức với trạng thái không 

ổn định tồn tại trong nước thải, và việc bổ sung natri hydroxit (NaOH) sau đó điều 

chỉnh pH khoảng 8~9, để các ion kim loại và OH- trong nước thải tạo thành trầm tích 

và thêm CaO để kim loại được loại bỏ hết và nước thải được đông tụ bằng polyalumin 

clorua (PAC) .Sau đó, chất keo tụ phân tử cao anion (PAM (-)) được sử dụng cho quá 

trình keo tụ ể làm cho các phân tử trầm tích lớn hơn để tạo điều kiện cho quá trình lắng 

của bể lắng, và sau đó nước thải được xả vào bể lắng ( TK-506) để xử lý tiếp theo. 

Nước thải axit kiềm 

Dòng nước thải này bao gồm nước thải axit kiềm, nước thải khác, nước thải dầu 

lão hóa chảy vào bể điều hòa 1 theo đường ống chuyên biệt. Sau đây là các công nghệ 

xử lý hóa học : 

Thêm natri hydroxit (NaOH) vào nước thải để điều chỉnh độ pH đến 9 để tạo ra 

các ion kim loại và gốc OH- trong nước thải tạo thành trầm tích, đông tụ bằng 

polyalumin clorua (PAC), sau đó sử dụng chất keo tụ polymer anion PAM (-). Thực 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Quốc Tế All Glory  127 

 

hiện quá trình keo tụ để làm cho các phân tử trầm tích lớn hơn để tạo điều kiện cho 

quá trình lắng của bể lắng, và nước thải từ bể lắng tiếp tục được xả vào bể trung hòa 

pH để xử lý tiếp theo. 

Cụm xử lý sinh học 

Nước thải từ bể lắng xử lý nước thải axit kiềm được đưa sang bể trung hòa pH và 

nước thải sinh hoạt được bơm bể trung gian và sang cụm xử lý sinh học. 

Nước thải chảy vào bể anoxic. Vi khuẩn khử nitơ trong bể sử dụng chất hữu cơ 

chứa carbon chưa phân hủy trong nước thải làm nguồn carbon và giảm nitrat trong bể 

hiếu khí qua tuần hoàn nội bộ đến N2 và giải phóng nó. Tiếp theo, nước thải chảy vào 

bể hiếu khí và NH3
-N (nitơ amoniac) trong nước trải qua phản ứng nitrat để tạo ra 

nitrat. Đồng thời, các chất hữu cơ trong nước bị oxy hóa và phân hủy để cung cấp cho 

các vi sinh vật hấp thụ photpho. Trong các vi sinh vật, nước thải sau khi rời bể sinh 

học hiếu khí sẽ chảy vào bể lắng sinh học, và một phần bùn trong bể lắng sinh học sẽ 

được đưa trở lại ao hiếu khí để khử nitrat và khử nitơ, cũng sẽ làm giảm quá trình tạo 

ra bùn. Phần khác của bùn được xả vào bể tập trung bùn để xử lý tiếp theo. 

Nước thải từ bể lắng sinh học cùng với nước thải Crom sau xử lý hóa học được 

đưa sang bể đệm và tiến hành giai đoạn xử lý tiếp theo. 

Hệ thống bồn lọc 

Chất lỏng nổi trên bề mặt từ bể lắng sinh học được xả vào bể đệm phía sau và sau 